
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 01 de Dezembro de 2008  -  Nº 3293

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI Nº 6173

DENOMINA VIA PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:
 
Art. 1º Fica denominada via pública GUILHERME GOMES 
DA SILVA a que se inicia na Rua Isaías Martins, no Bairro Campo 
da Leopoldina, sendo a mesma sem saída.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.116

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR – SEMUI.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear NELMA VIANA SILVA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Gerente de Controle e Cadastro 
de Material, lotada na Secretaria Municipal de Interior - SEMUI, 
a partir de 01 de novembro de 2008, em substituição ao servidor 
Clodoaldo Oliveira Neto, que se encontra de licença médica junto 
ao INSS, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 12 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.117

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-18075/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 07 (sete) professores, vinculados 
à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas Unidades 
de Ensino deste Município, conforme relação com as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro abaixo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Nº. Nome do 
Servidor

Cargo Disc. C.H. Local de Atuação A partir de:

1 Andressa Ferreira 
Gonçalves PEB-A Ed. 

Básica 40 h EMEB Drª Rita de Cássia 
Vieira Vereza

03/11 a 
09/11/2008

2 Andressa Ferreira 
Gonçalves PEB-A Ed. 

Básica 25 h EMEB Áurea Bispo Depes 10/11 a 
19/11/2008

3 Maria Geralda 
Pirovani PEB-A Ed. 

Básica 40 h EMEB Saturnino Rangel 
Mauro

03/11 a 
10/11/2008

4 Sonia Klippes 
Garcia PEB-A Ed. 

Básica 40 h EMEB Governador Eurico 
Rezende

03/11 a 
11/11/2008

5 Elane Gonçalves 
Moreira PEB-B Ed. 

Básica 25 h EMEB Abigail dos Santos 
Simões

03/11 a 
28/11/2008

6 G r e i c i m e r e 
Monteiro Oliveira PEB-B Ed. 

Básica 25 h EMEB José Pinto 31/10 a 
28/11/2008

7 Vanessa da Glória 
da Conceição PEB-B Ed. 

Básica 25 h EMEB Carim Tanure 03/11 a 
28/11/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 14 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 01  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3293 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.118

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-17086/2008, 2-17088/2008, 2-17089/2008, 
2-17812/2008, 2-17813/2008, 2-18071/2008 e 2-18074/2008, da 
SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos respectivos Decretos, a partir 
das datas mencionadas, conforme a seguir:

Decreto n° Servidor Cargo Unidade de Ensino A partir de:

18.223/08 Eliamar Andrade Gomes PEB-D EMEB Maria das Victórias 
Oliveira de Andrade

11/11/2008

18.272/08

Cátia Valesca Fardim Sossai PEB-B SEME/PETI 27/10/2008

Cyntia dos Santos Magalhães PEB-C SEME/PETI 27/10/2008

Felipe Botelho Moraes PEB-C SEME/PETI 27/10/2008

Jacqueline Porto Prett PEB-C SEME/PETI 27/10/2008

Larissa de Medeiros Moreira PEB-C SEME/PETI 27/10/2008

Maria Francisca Bittencourt de 
Almeida Ventura

PEB-B SEME/PETI 27/10/2008

Rayane Tomazini Bressanelli PEB-C SEME/PETI 27/10/2008

Silvana da Silva Oliveira PEB-C SEME/PETI 27/10/2008

Symone Azevedo Silva Cade PEB-C SEME/PETI 27/10/2008

José Carlos Baptista de Oliveira PEB-C APAE (Convênio) 27/10/2008

Leni Rodrigues de Souza PEB-B APAE (Convênio) 27/10/2008

Newton Barbosa Campos PEB-B APAE (Convênio) 27/10/2008

Norma Maria de Carvalho Dillem PEB-B APAE (Convênio) 27/10/2008

Rita de Cássia da Silva Santos PEB-B APAE (Convênio) 27/10/2008

Eliane Vitorino Carlito PEB-B EMEB Luiz Marques Pinto 03/11/2008

Gabriela Maria dos Santos Pena PEB-C EMEB Prof. Pedro Estelita 
Herkenhoff

23/10/2008

Raquel Souto Siqueira PEB-C EMEB Prof. Valdy Freitas 31/10/2008

Mary Janna Chiquetto Fraga PEB-D EMEB Oscar Montenegro 
Filho

31/10/2008

Regina Márcia Valadão de Paula PEB-B SEME/PETI 10/11/2008

Maria da Penha Correa da Silva PEB-B EMEB Pe. Gino Zatelli 10/10/2008

DECRETO Nº 19.119

RETIFICA O DECRETO N° 19.053, DE 29 DE OUTUBRO 
DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-17810/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 19.053, de 29/10/2008, que tornar 
sem efeito a designação temporária de servidores, conforme a 
seguir:

Servidor Cargo Unidade 
de Ensino

Onde se lê: Leia-se:

Elizete de Jesus Maciel PEB-B EMEB Jácomo Silotti

A partir 
de: 

27/10/2008

A partir 
de: 

31/10/2008

Adriana Mota Luiz PEB-B EMEB Luiz Semprini

Luciana França Bodart PEB-B EMEB Luiz Pinheiro

Maria da Conceição 
Teixeira PEB-B EMEB Monte Alegre

Silvania Micênio de 
Oliveira PEB-B EMEB Pe. Gino Zatelli

Andréa Santana de 
Melo PEB-B EMEB Prof. Deusdedith 

Baptista
Regina Helena 
Chiqueto PEB-B EMEB Julieta Deps Tallon

Gabrielle Checon 
Cipriano PEB-B EMEB Prof. Elísio Cortes 

Imperial

Keila Mara da Silva PEB-B EMEB Prof. Valdy Freitas

Rosangela Maria 
Guilherme Estoffe PEB-B EMEB Pe. Gino Zatelli

Greicemere Monteiro 
Oliveira PEB-B EMEB Córrego Vermelho

Elizabeth Lima de 
Oliveira PEB-E EMEB Áurea Bispo Depes

Kamila Veiga Vitório PEB-E EMEB Profª Maria do 
Carmo Magalhães

Estela Dalva Cardoso PEB-E EMEB Luiz Pinheiro

Marta Alessandra dos 
Anjos PEB-E EMEB Reverendo Jader 

Gomes Coelho
Fabíola Burock 
Venturi PEB-E EMEB São Francisco de 

Assis
Laudicea Machado 
Silva PEB-B EMEB Luiz Semprini

Mônica Azevedo da 
Cunha PEB-B EMEB Rev. Jader Gomes 

Coelho

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 14 de 
novembro de 2008.

   
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

18.604/08

Adriana Souza de Oliveira PEB-B EMEB Maria das Neves 
Soares Albuquerque 
Espíndula

30/10/2008

Simone da Silva Oliveira PEB-E EMEB Maria Stael de 
Medeiros Teixeira

22/10/2008

18.658/08 Vanessa da Conceição PEB-B EMEB Carim Tanure 27/10/2008

18.775/08 Rafael Santos Lima PEB-C EMEB Normília da Cunha 
dos Santos

07/08/2008

19.030/08 Rosimere Gonçalves de Moraes PEB-C SEME/PETI 27/10/2008

19.046/08 Andressa Ferreira Gonçalves PEB-B EMEB Prof. Florisbelo Neves 08/10/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 14 de 
novembro de 2008.

   
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3293 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.120

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JOSÉ CARLOS BARBOSA para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Encarregado de Serviços e 
Obras, lotado na Secretaria Municipal de Obras, a partir de 01 de 
novembro de 2008, sendo designado para prestar serviços junto 
aos setores administrativos e de serviços da SEMO, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido em lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 14 
de novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.121

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 
2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-17358/2008 e 2-18085/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, nos períodos e cargos mencionados, de acordo 
com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos 
mensais estabelecidos em Lei.

N° Nome do Servidor Cargo Local de Atuação A partir de:

1 Roseni Rodrigues 
Barboza PEB – A I EMEB Mario Augusto 

Rocha 01/08 a 31/10/2008

2 Anna Paula da Silva 
Pimenta PEB – B I EMEB Áurea Bispo Depes 01/08 a 31/10/2008

3 Eliane Barboza da Silva 
Aguiar PEB – B I EMEB Mario Augusto 

Rocha 01/08 a 31/10/2008

4 Joseane Maria de 
Oliveira PEB – B I EMEB Profª Maria do 

Carmo Magalhães 01/08 a 31/10/2008

5 Lidyane Lanne Louvem PEB – B I EMEB Alto Cantagalo 01/08 a 31/10/2008

6 Lina Marçal da Luz 
Oliveira PEB – B I EMEB Mario Augusto 

Rocha 01/08 a 31/10/2008

7 Lucilia Monteiro 
Louzada PEB – B I EMEB Profª Maria do 

Carmo Magalhães 01/08 a 31/10/2008

8 Marina Fabiane de 
Oliveira Costa PEB – B I EMEB Prof° Deusdedith 

Baptista 01/08 a 31/10/2008

9 Mônica Tavares Galdino 
da Silva PEB – B I EMEB Maria das Dores 

Pinheiro Amaral 01/08 a 31/10/2008

10 Renata Magda Fontoura 
Álvares Catalejo PEB – B I EMEB Luiz Semprini 01/08 a 31/10/2008

11 Vera Lúcia 
Montovanelli PEB – B I EMEB Oswaldo Machado 01/08 a 31/10/2008

12 Lucas de Araújo Matos PEB – C IV EMEB Julieta Deps Tallon 01/08 a 31/10/2008

13 Mirilani dos Santos 
Teixeira PEB – C IV EMEB Prof. Deusdedith 

Baptista 01/08 a 31/10/2008

14 Tatiane Payer de 
Almeida PEB – C IV EMEB Prof. Deusdedith 

Baptista 01/08 a 31/10/2008

15 Wadma Bersácula 
Cheibub Robles PEB – C IV EMEB Prof. Deusdedith 

Baptista 01/08 a 31/10/2008

16 Flávia Sabino Dias 
Martini PEB – D IV EMEB Prof. Elísio Cortes 

Imperial 01/08 a 31/10/2008

17 Regina Lúcia Freitas da 
Cruz PEB – D IV EMEB Oswaldo Machado 01/08 a 31/10/2008

18 Amanda Brum Vieira PEB – B I EMEB Profª Lucila Araújo 
Moreira 07/11 a 28/11/2008

19 Beatriz Braga de Paula PEB – C IV EMEB Luiz Semprini 30/10 a 13/11/2008

20 Claudilaine Moreira 
Adão PEB – C IV EMEB Luiz Semprini 30/10 a 13/11/2008

21 Renata Magda Fontoura 
Álvares Catalejo  PEB – B I EMEB Luiz Semprini 28/10 a 28/11/2008

22 Rosimere Passos de 
Souza PEB – B I EMEB São Luiz Gonzaga 16/10 a 12/11/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 14 de 
novembro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

                                            PORTARIA Nº  1.041/2008 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 1.041, DE 03/11/2008

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Acácia Porto Pereira Ajudante Geral SEMSUR 03 dias 14/10/2008 30.984/2008

Alcemir de Almeida 
Ramos Motorista SEMASI 01 dia 06/10/2008 30.285/2008

Aldecy Vianna Professor PEB D V SEME 05 dias 27/10/2008 32.084/2008

Alexon Silva Tavares Professor PEB D VI SEME 03 dias 08/10/2008 30.828/2008

Andressa Alves da 
Conceição

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 05 dias 13/10/2008 31.183/2008

Augusto Eduardo 
Bastos Ribeiro Motorista SEME 10 dias 01/10/2008 30.727/2008

Aurora Regina 
Gimenez

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEMUS 04 dias 06/10/2008 30.404/2008

Bernadete Zanivan 
Scarton Castelo Professor PEB B V SEME 15 dias 13/10/2008 30.812/2008

Carla Buteri de Lima 
Freitas Costalonga Professor PEB D V SEME 15 dias 22/10/2008 31.977/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3293 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Celcina Carola 
Santolini Vilela Professor PEB B IV SEME 15 dias 17/10/2008 31.405/2008

Cenilda Maria 
Thomazini Vazzoler

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 07 dias 08/10/2008 30.757/2008

Cíntia Pessini 
Rodrigues Professor PEB C V SEME 05 dias 27/10/2008 32.112/2008

Claudia Grasseli 
Cantarela Gasparini Professor PEB C V SEME 10 dias 02/10/2008 29.927/2008

Cristiane Barbosa 
Sereno Professor PEB B IV SEME 15 dias 27/10/2008 31.923/2008

Cristiane da Silva Técnico em Contabilidade SEMFA 15 dias 09/10/2008 30.654/2008

Cristiane Oliveira 
Alves Professor PEB A V SEME 04 dias 13/10/2008 30.772/2008

Cristina de Oliveira Procurador PGM 15 dias 13/10/2008 30.770/2008

Darci Zanivan Ajudante Geral SEMASI 01 dia 24/10/2008 32.186/2008

Elisangela Vanini Cotta 
Colombini Professor PEB B V SEME 07 dias 16/10/2008 31.242/2008

Elizabeth Machado 
Lucindo

Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 03 dias 22/10/2008 31.841/2008

Eloa Janes Maria 
Gonçalves de Oliveira Professor PEB A V SEME 15 dias

15 dias
02/10/2008
27/10/2008

29.935/2008
32.077/2008

Ermilia Rosa Leal 
Rodrigues

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEMUS 15 dias 15/10/2008 31.238/2008

Eurides Rodrigues da 
Cruz

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 03 dias 09/10/2008 30.703/2008

Fabricia Pinheiro 
Colodete Professor PEB C V SEME 05 dias 08/10/2008 30.328/2008

Felipe Colombini 
Gomes

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 01 dia

03 dias
20/10/2008
21/10/2008

31.680/2008
31.682/2008

Flavia Togneri Lomar Professor PEB B V SEME 02 dias 13/10/2008 30.831/2008

Gildecio Ribeiro Mec. Máq. Equipamentos 
e Veículos SEMASI/DLT 05 dias 10/10/2008 30.841/2008

Gláucia Gama Thobias 
Ferreira

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 12 dias 20/10/2008 31.340/2008

Gleyciane Silva de 
Amorim Paz

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 06 dias

15 dias
29/09/2008
06/10/2008

29.404/2008
30.473/2008

Helena de Bruim Silva Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 05 dias 14/10/2008 31.721/2008

Hilda Candido Salino Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 07 dias 27/10/2008 32.013/2008

Jorge Roberto de 
Moraes Marceneiro SEMO 05 dias 14/10/2008 31.090/2008

Kelly Silveira Barbosa 
da Silva

Agente de Serviços da 
Educação SEME 02 dias 13/10/2008 30.712/2008

Luana Mantuan Longo 
D´Agostini

Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 01 dia 13/10/2008 30.883/2008

Luciana Perestrelo 
Escarpini

Auxiliar Serviços Unidade 
Saúde SEMUS 03 dias 15/10/2008 31.239/2008

Lucimar Silva Gregio Professor PEB B V SEME 15 dias 15/10/2008 31.098/2008

Luise Maria Gomes 
Garioli Professor PEB C V SEME 15 dias 27/10/2008 31.926/2008

Marcela Celin 
Calegario Fisioterapeuta SEMUS 01 dia

02 dias
15/10/2008
16/10/2008

31.872/2008
31.882/2008

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº
Marcelle Fernandes 
Parteli Odontólogo SEMUS 01 dia 06/10/2008 30.562/2008

Márcia Campos da Silva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 20/10/2008 31.766/2008

Maria da Penha Gonçalves 
Neves

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 15 dias 16/10/2008 31.256/2008

Maria de Fátima Nespoli 
Lemos Odontólogo SEMUS 01 dia

10 dias
06/10/2008
10/10/2008

30.615/2008
31.023/2008

Maria Edna de Andrade 
Prata Professor PEB C V SEME 07 dias 09/10/2008 30.653/2008

Maria Goreth Cabral 
Pereira Camisão Engenheira Civil SEMPLO 10 dias 29/09/2008 30.009/2008

Maria Jose Sanches 
Miranda Professor PEB C V SEME 15 dias 15/10/2008 31.107/2008

Marlene Lobo Souza 
Furlan

Professor PEB B V
(2 cargos) SEME 15 dias 20/10/2008 31.416/2008

31.417/2008
Mary Jane Alves 
Francisco

Agente de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 08/10/2008 30.827/2008

Neuza Lucia Rodrigues de 
Resende 

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 15 dias 21/10/2008 31.594/2008

Neydson Pablo Crisostomo 
Pouverine de Souza

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 15 dias 20/10/2008 31.708/2008

Priscila Peçanha de 
Oliveira Ajudante Geral SEMSUR 01 dia 14/10/2008 31.136/2008

Priscilla Alves Pereira Auxiliar de Serviços 
Consultório Odontológico SEMUS

01 dia
02 dias
02 dias

06/10/2008
07/10/2008
15/10/2008

30.558/2008
30.560/2008
31.436/2008

Renata Dalfi or Cossetti Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15 dias 20/10/2008 31.401/2008

Rita de Cássia Bebiano 
Ferreira Professor PEB B II SEME 04 dias 07/10/2008 30.543/2008

Rita de Cássia Moreira 
da Silva

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15 dias 24/10/2008 31.957/2008

Rosa Ermínia Bourguignon 
Santana

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 15 dias 20/10/2008 31.453/2008

Rosana Dias Santana Professor PEB B IV
(2 cargos) SEME

05 dias

10 dias

29/09/2008

06/10/2008

29.610/2008
31.435/2008
30.492/2008
30.493/2008

Rosiana Pereira Sobreira 
Buter Professor PEB B V SEME 15 dias 08/10/2008 30.574/2008

Sandra Maria Almeida 
Sedano

Aux. de Serv. Públicos 
Municipais SEME 01 dia 20/10/2008 31.431/2008

Silvana Bastos Martins 
Zucoloto Professor PEB B V SEME 15 dias 13/10/2008 30.785/2008

Sonia Maria Gomes 
Nogueira Professor PEB C V SEME 15 dias 16/10/2008 31.089/2008

Tânia Márcia Simão Professor PEB D V SEME 08 dias 10/10/2008 30.526/2008

Valquiria Baiense Rocha Professor PEB B V SEME 10 dias 16/10/2008 31.279/2008

Vanderlei Andreza Alves Cavouqueiro SEMASI 08 dias 07/10/2008 30.140/2008

Waldyr Ihendz da Silva Motorista SEMUS 05 dias 21/10/2008 31.940/2008

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 058/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA TRÊS MARIA LTDA., com valor total de  R$ 
26.474,75 (Vinte e Seis Mil, Quatrocentos e Setenta e Quatro 
Reais e Setenta e Cinco Centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa para Construção de Campo 
de Bocha na Rua Ivan de Souza Almeida – bairro Zumbi, nesta 
cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de Outubro de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 059/2008 e ADJUDICO o item do 
objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA STULZER LTDA., com valor total de  
R$ 46.214,24 (Quarenta e Seis Mil, Duzentos e Quatorze Reais 
e Vinte e Quatro Centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa para Reforma da Estrutura 
Metálica da EMEB Maria das Victórias Oliveira Andrade, 
localizada no bairro Jardim Itapemirim, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de Outubro de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3293 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 061/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA., com valor  

total de R$ 59.533,12 (cinqüenta e nove mil, quinhentos e trinta 
e três reais e doze centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa para Obra de Demolição 
e Construção de Muro de Divisa da EMEB Olga Dias Costa 
Mendes, localizada no bairro Coronel Borges, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de Outubro de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 062/2008 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA., com valor  

total de R$ 72.669,79 (setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e 
nove reais e setenta e nove centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa para Obra de Reforma 
e Ampliação da EMEB Santa Terezinha, localizada em 
Salgadinho, distrito de Soturno, nesta cidade.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de Outubro de 2008.

SÉRGIO DE MORY PEZZIM
Presidente da Comissão de Licitação

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 0109/08

Processos nºs.  27121/2008 e 27574/2008

Objeto: Aquisição de kits para teste detecção de HIV

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 110/2008

Processos nºs.  26030 e 27837/2008

Objeto: Aquisição de material laboratorial

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Alpha Importadora e Exportadora Ltda. R$ 428,00

André Zanelato Coutinho - ME R$ 7.000,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 7.428,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de novembro de 2008

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

em favor da empresa vencedora:
Vitalab Comércio e Representações Ltda. R$ 25.851,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 25.851,00

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de novembro de 2008

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
PREFEITO MUNICIPAL

I PA C I

PORTARIA Nº 228/2008

A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 
Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o 
que consta do processo de protocolo nº 15398/2006 de 12/06/2006 
e 191/2008, de 23.04.2008,

RESOLVE:

Aposentar por invalidez permanente, o servidor municipal Lucio 
Pedroza Feliciano, Motorista IV B 08 J, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística  e Serviços Internos, 
com proventos integrais ao tempo de contribuição, fi xados em 
R$ 924,04 ( novecentos e vinte e quatro reais e quatro centavos) 
a partir de 1º de agosto de 2008, nos termos do Artigo 40, § 1º, 
Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 28, § 1º e § 6º da 
Lei Municipal nº 5724/2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de 2008.

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO
Presidente Executiva do IPACI 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3293 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

COMUNICADO

C.M. G. PEREIRA SARRALHERIA ME  - torna público que obteve 
da SEMMA a Licença  de Operação nº 041/2008, com validade até 09 
de outubro de 2012, para atividade 03.11 – serralheria sem tratamento 
químico superfi cial e/ou galvonotécnico e /ou pintura por aspersão e/
ou aplicação de verniz e/ou esmaltação, situada na Rua José Barbosa, 
nº 10 – Jardim Itapemirim – Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1645  

COMUNICADO

SANDRINI MÁRMORES E GRANITOS LTDA., torna público 
que requereu à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para ativi-
dade de desdobramento de rochas ornamentais, situada na Rod. Ca-
choeiro x Alegre, s/nº – Morro Grande - Cachoeiro de Itapemirim/
ES. 

NF 1675
COMUNICADO

V. F. COMBUSTIVEL LTDA,  torna público que requereu à SEM-
MA, a Licença  de Instalação, para atividade de movimentação de 
terra (corte e/ou aterro), abastecimento de álcool e derivados do 
refi no de petróleo e lavagem de veículos, situada na Av. Linha Ver-
melha José Felix Chein s/nº – São Francisco de Assis  -  Cachoeiro 
de Itapemirim - ES

NF 1665  
 COMUNICADO

NPB GRANITOS LTDA - torna público que obteve da   SEMMA, 
a Licença Prévia nº 070/2008, com validade até 18 de outubro de 
2008, para atividade de aparelhamento (polimento) de pedras e ex-
ecução de trabalhos  com cortes em rochas ornamentais (granito, 
gnaisses, mármores, ardosias, quartzitos e outras pedras, situada 
na Rod. Cachoeiro x Alegre,  s/nº, Duas Barras - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.

NF 1662

 COMUNICADO

SETE DISTRIBUIDORA DE RESINAS E INSUMOS LTDA,- 
torna publico que requereu à SEMMA a Licença de Instalação e 
a Licença  de Operação, para a atividade de  produtos químicos e 
agrotóxicos exceto gases,  situada na Rod. Cachoeiro x Alegre, BR 
482- ES, Km 1,5, nº 271, BNH - Cachoeiro de Itapemirim-Es

NF 1671
 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: CASTEFER COMÉRCIO DE FERRAGENS 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de 20 (vinte) recargas  de Cilindro O2 (recarga 
10M³) e 113,0M³ Cilindro Ar Comprimido (recarga 6,6M³) para serem 
utilizados no Pronto Atendimento Municipal “Paulo Pereira Gomes”.
VALOR: R$ 2.904,00 (dois mil e novecentos e quatro reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: 38326/2008.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 190/2008.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as necessidades 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – 
SEMSET.
LOCADOR: 7 LAN INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Execução de Serviços de Implantação de Link Eletrônico 
de Dados para Transmissão de Sinais de Dados, Voz e Vídeo, incluindo 
fornecimento de materiais e manutenção de equipamentos eletrônicos 
de comutação e segurança, conforme especifi cações nos Anexos I a III 
do Edital de Tomada de Preços nº 027/2008.
VALOR: R$ 299.700,00 (duzentos e noventa e nove mil e setecentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 06.125.0014.1.187, 
Despesa: 4 4 90 52 17 00.
PRAZO: 30 (trinta) dias contados a partir da data de recebimento da 
Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal, 
Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos, Fabrício Silva Martins – Secretário 
Municipal de Segurança e Trânsito, Fabiano Costa Pimentel – 
Procurador Adjunto Contencioso do Município e Janaina Fernandes 
de Oliveira – Sócia da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 37.406/2008.

ESPÉCIE: CONTRATO 191/2008.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as necessidades 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – 
SEMSET.
LOCADOR: POLITRAN TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço 
de engenharia para fornecimento de equipamentos, instalação e 
manutenção de sinalização semafórica, no perímetro urbano de 
Cachoeiro de Itapemirim, conforme estudo realizado pela SEMSET - 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, conforme especifi cações 
e condições contidas no Anexo I do Instrumento Convocatório de 
Convite nº 063/2008.
VALOR: R$ 146.734,00 (cento e quarenta e seis mil, setecentos e 
trinta e quatro reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão/Unidade: 06.01, Projeto/Atividade: 06.122.0001.2.016, 
Despesa: 3 3 90 39 99 00.
PRAZO: 30 (trinta) dias contados a partir da data de recebimento da 
Ordem de Serviço pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Fabrício Silva Martins 
– Secretário Municipal de Segurança e Trânsito, Fabiano Costa 
Pimentel – Procurador Adjunto Contencioso do Município, Rainer 
Helmut Conradt – Sócio da Contratada e Hissanobu Izu – Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 33.137/2008.

ESPÉCIE: CONTRATO 192/2008.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SEGURANÇA E TRANSITO - SEMSET.
CONTRATADO: SIMÕES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
SINALIZAÇÃO LTDA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
de Engenharia para Realização de Sinalização Viária Vertical, no 
perímetro urbano de Cachoeiro de Itapemirim, conforme especifi cações 
no Anexo I do Instrumento Convocatório de Convite nº. 064/2008.
VALOR: R$ 99.527,00 (noventa e nove mil, quinhentos e vinte e sete 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade:06.01, Projeto/Atividade:06.122.0001.2.016, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
PRAZO: 30 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal, 
Fabiano Costa Pimentel – Procurador Adjunto Contencioso do 
município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal de 
Administração, Logística e Serviços, Fabrício da Silva Martins – 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSET e Henrique 
César Simões de Oliveira– Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 37250/2008.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3293 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

COMUNICADO

CACHOEIRO MOTOS LTDA - ME - torna público que requereu 
a SEMMA a Licença Prévia, para atividade de ofi cina mecânicas, 
reparos em geral em veículos e ou maquinário sem pintura, e la-
vagem de veículos, situado à AV. Gov. Jones dos Santos Neves nº 
236– Santo Antônio - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1644

 COMUNICADO

MARMORAES MÁRMORES E GRANITOS LTDA-torna 
público que obteve da SEMMA, a  Licença de Operação,  para a 
atividade de  aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos com corte, em rochas ornamentais (mármore e granito), 
situado na Rod. Cachoeiro x Alegre, Km 04-Morro Grande - Ca-
choeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 1667

 COMUNICADO

JOSÉ FIORIO MOVEIS E ESQUADRIAS LTDA - ME – torna 
público que requereu à SEMMA, a  Licença Prévia,  para atividade 
de Fabricação de estruturas de madeira e artigos de carpintaria, 
situada na Rua Nilo Peçanha nº 78, Bairro Independência - Ca-
choeiro de Itapemirim/E.S. 

NF  1641

 COMUNICADO

FUNDIÇÃO BRASIL METALURGICA LTDA, torna publico que 
requereu à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para atividade  
de depósito de areia e resíduos de fundição, situada na Rua Pro-
jetada 03, lotes 09 e 12 – São Joaquim - Cachoeiro de Itapemirim 
– ES. 

NF 1674

 COMUNICADO

EMPRESA DE MINERAÇÃO BARRINHA LTDA - ME, torna 
publico que obteve da SEMMA a Anuência Prévia Ambiental nº 
013/2008, para atividade de extração de blocos de granito, már-
mores, quartzitos e outras substância, situada na Gironda, s/nº, Ca-
choeiro de Itapemirim.

NF xxxx

 COMUNICADO

DYAN GRANITOS LTDA ME - torna público que obteve da  
SEMMA, a Licença de Instalação nº 068/2008, com validade até 
07/11/2010 e a Licença de Operação nº 049/2008, com validade 
até 07/11/2012, para atividade de aparelhamento (polimento) de 
pedras e execução de trabalhos, sem corte, em rochas ornamentais, 
situada na Rod. Cachoeiro x Muqui -  Santa Fé de Baixo, km 4 - de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
    NF  1648

COMUNICADO

S.C TORNEARIA MECÂNICA INDUSTRIAL LTDA ME - 
torna público que obteve da SEMMA a Licença de Operação nº 
006/2008, com validade até 18 de fevereiro de 2010, para ativi-
dade de Serviço Industrial de usinagem, solda e similares, repara-
ção e manutenção de máquinas, aparelhos, equipamentos e veícu-
los, situada na Rua Lauro Campos, s/nº - Aeroporto- Cachoeiro de 
Itapemirim, ES. 

NF 01657

COMUNICADO

SOCIEDADE INDUSTRIAL DE GRANITOS E MÁRMORES 
LTDA, torna público que requereu a SEMMA a Licença Prévia, 
para atividade de desdobramento (polimento) e execução de tra-
balhos de rochas ornamentais(granitos, gnaisses, mármores, 
ardosias,quartzitos) e outras pedras, situada á Av. Domingos Al-
cino Dadalto x Estrada Santa Tereza, s/nº, Jardim Itapemirim-Ca-
choeiro de Itapemirim - ES

NF 01658

 COMUNICADO

ZANOTTI MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME, torna publi-
co que requereu a SEMMA a Licença  Prévia, a Licença de  Insta-
lação e a Licença de Operação, para atividade de desdobramento 
e aparelhamento de rochas ornamentais, situada na Rua Olindo 
Cardoso s/nº V. G. De Soturno – Cachoeiro de Itapemirim ES. 

NF 1672

 COMUNICADO

GRANITEC GRANITOS E MÁRMORES LTDA - torna público 
que requereu à SEMMA, a Renovação da Licença de Operação nº 
157/01, para atividade de aparelhamento de rochas ornamentais, 
situada na Rua Sebastião Paiva Vidaurre - Coramara –  Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 

NF 1673

 COMUNICADO

ATTILIO JOSÉ SCARAMUSSA ME, torna publico que re-
quereu à SEMMA a Licença Previa nº 090/2004, para atividade 
de aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos  
com corte em mármore, situada na Rod. Cachoeiro  x Soturno Km 
06 - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1680



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 01  de Dezembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3293 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais


